
Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2021-X/4.172

N. Allegati /

Rif. /

st/pm/MCT/GG

AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lett. b) 
punto  2  per  l’affidamento  della  fornitura  di  una 
licenza  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  software  Ex 
Libris Alma® print e electronic, e del discovery tool 
Primo  VE  ad  esso  integrato  e  servizi  gestionali 
connessi  per  il  periodo  17  dicembre  2021  –  31 
dicembre 2024. CIG 8931069749. Aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la relazione di progetto redatta dal RUP nella quale si 
dà evidenza: 
- della prossima scadenza del contratto stipulato per la fornitura 

della  licenza  d’uso  e  relativi  servizi  gestionali  connessi  del 
sistema URM (Unified Resource Management) Ex Libris Alma® 
print e electronic,  CIG 7222685C34 (16 dicembre 2021) e del 
contratto per il servizio integrato del discovery tool  Primo VE, 
CIG Z88257DC56 (31 dicembre 2021); 

- della  conseguente  necessità  di  provvedere  a  un  nuovo 
affidamento per la fornitura della licenza d’uso della piattaforma 
URM  Ex Libris  Alma® print  e electronic e  del  discovery tool 
Primo VE ad essa integrato e relativi servizi gestionali connessi 
per il periodo dal 17/12/2021 al 31/12/2024, che garantisca una 
immediata continuità  del servizio per gli  utenti,  consenta una 
catalogazione  nativa  in  Unimarc  tramite  editor  di  metadati 
pienamente compatibile e assicuri  il  mantenimento dei servizi 
implementati e correnti.

- del  carattere  di  infungibilità  del  sistema  Alma®  print  e 
electronic  integrato con il  discovery tool Primo VE che, in uso 
dal  2018  dall’Area  dei  Servizi  Bibliotecari  e  Documentali  di 
Ateneo,  permette  una  efficace  ed  efficiente  gestione  delle 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento

specificità e complessità che caratterizzano il ciclo di vita delle 
risorse elettroniche,  strumento imprescindibile  a supporto  dei 
processi di erogazione della didattica e di sviluppo della ricerca 
accademica. 

Richiamato  l’avviso  esplorativo  di  mercato  prot.  n.  93188, 
pubblicato  in  data  16  agosto  2021  sull’Albo  on  line  e  sul  sito 
internet  dell’Ateneo,  per  la  verifica  di  unicità  del  fornitore, 
propedeutico  all’indizione  di  una  procedura  negoziata,  ai  sensi 
dell’art.  63  comma  2  lett.  b)  p.  2  del  D.lgs.  50/2016,  per 
l’acquisizione della licenza d’uso del software “Ex Libris Alma® 
print  e  electronic”  e  del  discovery  tool  “Primo  VE”  ad  esso 
integrato  e  servizi  gestionali  connessi  per  il  periodo  dal  17 
dicembre 2021 al 31 dicembre 2024;

Preso atto che l’esito dell’indagine di  mercato per la verifica di 
unicità  del  fornitore  ha  comprovato  che  non  esistono  altri 
operatori  economici  o  soluzioni  alternative  ragionevoli  per  la 
fornitura  predetta  e,  pertanto,  la  società  Ex Libris  Italy  srl  con 
sede  in  Via  Cartiera  4,  40037  Sasso  Marconi  (BO),  P.  IVA 
02228520231, risulta esclusivista della fornitura in oggetto;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 4 
ottobre  2021,  n.  217  con  la  quale,  visto  l’esito  dell’avviso 
esplorativo  di  mercato  di  cui  sopra,  è  stato  approvato 
l’espletamento  di  una  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando, di cui all’art. 63 comma 2 lett. b) n. 2 del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con l’operatore economico Ex 
Libris  Italy  srl  con  sede  legale  in  Via  Cartiera  4,  40037  Sasso 
Marconi (BO), P. IVA 02228520231, per un importo stimato pari a 
€  185.966,35  (IVA  esclusa)  da  definirsi  mediante  offerta  sulla 
piattaforma del MePA;

Richiamata  la  lettera  di  invito  in  data  8  ottobre  2021,  prot.  n. 
109329, con la quale è stata avviata la procedura ex art 63 c.2 lett. 
b) D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), con scadenza il 20 ottobre 2021 alle ore 
18:00,  con  l’operatore  economico  che  risulta  essere  l’unico  in 
grado  di  garantire  il  prodotto  richiesto,  per  l’ulteriore 
negoziazione  di  dettaglio  delle  condizioni  contrattuali  e  con  le 
seguenti caratteristiche:
- Base  d’asta:  €  185.966,35  IVA  esclusa,  stimata  sulla  base 

dell’indagine informale di mercato condotta dal RUP;
- Invito alla sola impresa Ex Libris Italy srl con sede legale in Via 

Cartiera  4,  40037  Sasso  Marconi  (BO),  C.F.  e  P.  IVA 
02228520231.

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento

Visti  i  contenuti  essenziali  dei  servizi  descritti  nel  capitolato 
speciale  d’appalto  predisposto  dall’Area  Servizi  Bibliotecari  e 
Documentali,  d’intesa  con  il  Servizio  Centrale  di 
Approvvigionamento,  integrato  dai  chiarimenti  rilasciati  in  data 
12/10/2021; 

Constatato  che  l’offerta  dell’operatore  economico  invitato  è  la 
seguente:

Fornitore
Importo offerto IVA 

esclusa

Ex Libris Italy srl € 185.966,35

Accertato  che  l’impresa  Ex  Libris  Italy  srl  in  sede  di  gara  ha 
dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti di 
partecipazione alla procedura previsti nella lettera di invito; 

Considerato che la susseguente verifica dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 86 
comma 2 del D.lgs. 50/2016 ha dato esito positivo;

Considerato,  inoltre,  che  il  Servizio  Centrale  di 
Approvvigionamento,  in  data  25  ottobre  2021,  ha  provveduto 
richiedere  il  rilascio  della  comunicazione  antimafia  ai  sensi 
dell’art. 87 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, “codice delle leggi 
antimafia e delle misure di Prevenzione, nonché nuove disposizioni 
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 13 agosto 2010, n.136” e s.m.i., mediante la Banca 
Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), registrata al protocollo della 
B.D.N.A. PR_BOUTG_Ingresso_0111283_20211025; 

Visto  l’esito  trasmesso in  data  9  novembre 2021  per  il  tramite 
della B.D.N.A. secondo cui a carico della suindicata Ex Libris Italy 
s.r.l. e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs. 159/2011 non 
sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 
all’art.67 del D.lgs. 159/2011;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016; 

Accertato che ai sensi  dell’art.  32,  comma 10 lett.  a) del  D.lgs. 
50/2016 non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni 
per la stipula del contratto; 

Accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di € 226.878,95 
IVA  (22%)  compresa  sul  budget  esercizio  2022  della 
UA.00.99.A9.01 “Servizio Biblioteche” voce COAN CA.01.10.04.03 
“Canone una tantum su licenze software”; 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento

DECRETA

1. di aggiudicare l’affidamento mediante  procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) p. 2 del D.lgs. 50/2016, sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA alla 
società  Ex  Libris  Italy  srl  con  sede  legale  in  Via  Cartiera  4, 
40037  Sasso  Marconi  (BO),  C.F.  e  P.  IVA  02228520231,  per 
l’acquisizione della licenza d’uso del software “Ex Libris Alma® 
print  e  electronic”  e  del  discovery  tool  “Primo  VE”  ad  esso 
integrato  e  servizi  gestionali  connessi,  per  il  periodo  dal  17 
dicembre 2021 al 31 dicembre 2024, per l’importo offerto pari 
ad € 185.966,35 oltre IVA 22%;

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  226.878,95  IVA (22%) 
compresa  sul  budget  esercizio  2022  della  UA.00.99.A9.01 
“Servizio Biblioteche” voce COAN CA.01.10.04.03 “Canone una 
tantum su licenze software”;

3. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.lgs.  50/2016,  avendo  accertato  che 
l’aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente ;

4. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  Approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

5. di  dare atto che ai  sensi  dell'art.  29 del  D.lgs.  n.  50/2016,  il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.lgs. 50/2016): Dott.ssa 
Alessandra Bezzi

Tel. +39 0332 21 9500 – alessandra.bezzi@uninsubria.it

4

mailto:alessandra.bezzi@uninsubria.it

		2021-11-24T09:28:36+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




